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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Ženy jako oběti domácího násilí“ se ve své teoretické části

zabývá objasněním pojmu domácí násilí. Jeho znaky, formami, příčinami a dynamikou

násilného vztahu. Dále pojednává o ženách, které se staly oběťmi domácího násilí, jejich

charakteristikou, pocity, které prožívají, jejich snahou o odchod od násilného partnera a

především výčtem následků mající vliv na oběti domácího násilí. Součástí je vymezení

pomoci obětem domácího násilí v rámci našeho právního systému včetně organizací

zabývající se jejich pomocí a podporou.

Empirickou část této bakalářské práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření, které bylo

provedeno formou polostandardizovaného dotazníku. Praktická část je zaměřena na zjištění

toho, jakou pomoc ženy vyhledaly a jaký vliv mělo násilí na jejich život.

ANNOTATION

At the theoretic part of this bachelor work „Women as victims of domestic violence” is

illumination conceptions, starting with phenomenon of domestic violence. Its characters,

forms, causes and dynamics of a violent relationship. It also deals with women who are

victims of domestic violence, their characteristics, feelings, experiencing their efforts to leave

a violent partner, and in particular a list of consequences affecting victims of domestic

violence. In integral part of this project is help to victims by our law system and organizations

helping with this problems.

The empirical part of this thesis is qualitative research which was carried out by semi-

standardized questionnaire. The practical part is focused on finding out what help women

seek and the effect of violence on their lives.
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ÚVOD

Má bakalářská práce je o ženách, které jsou oběťmi domácího násilí. Toto téma je mi

velmi blízké a to z důvodu toho, že jako dítě jsem se s tímto druhem násilí setkala ve své

vlastní rodině. Má matka se stala obětí násilí ze strany mého nevlastního otce a mě to velmi

zasáhlo a na zbytek života poznamenalo. Postupem času jsem se dozvídala, že se to neděje jen

v naší rodině, ale že tento fenomén postihuje více rodin a žen v mém okolí. Dnes znám

bohužel mnoho takových žen, které si tím musely projít. A proto jsem se rozhodla, že budu

psát o tom, co znám, co mě zajímá a co si myslím, je stále veřejnosti ne moc dobře

pochopitelné.

V teoretické části začínám tím, že definuji pojem domácí násilí. Popisuji, jaké jsou

typické znaky domácího násilí, jaké existují formy a druhy nebo také to, co je příčinou násilí

mezi partnery. Dále se zabývám specifickou dynamikou násilného vztahu a na konci první

kapitoly zmiňuji některé mýty, které se domácího násilí týkají a které ve společnosti stále

panují. První část teoretické části má tedy přiblížit vše, co se týká domácího násilí. Jen tak

můžeme pochopit to, co oběť zažívá a v čem musí žít. Další kapitola je již o ženách, které se

staly oběťmi domácího násilí. Nejdříve se snažím popsat osobnost ženy jako oběti. Pak píši o

tom, proč ženy v takovém vztahu zůstávají a také to, jak a kdy probíhá odchod oběti od

násilného partnera. Následně píši o následcích domácího násilí a to především o syndromu

týrané ženy. Poslední kapitola teoretické části je o pomoci ženám, které se staly oběťmi

domácího násilí. Zde se zaměřuji na pomoc právní, což zahrnuje hlavně nový zákon

č.135/2006 Sb. a také trestní zákoník. Dále zmiňuji důležitost neziskových organizací a

v neposlední řadě zmiňuji další pomoc, kam se mohou ženy obrátit.

Praktická část obsahuje cíle mého kvalitativního šetření, metoda výběru respondentů a

metodika šetření. A především obsahuje rozhovory s ženami, které se staly oběťmi domácího

násilí. Pomocí polostandardizovaných rozhovorů jsem se ptala na první fázi vztahu

s násilným partnerem, což znamená na začátek, kdy bylo ještě všechno v pořádku, dále na

formy násilí a především mi šlo o zjištění toho, jestli ženy vyhledaly nějakou pomoc, po

případě na koho se obrátili. Také jsem se ptala na ukončení vztahu. Chtěla jsem zjistit, jak

dlouho jim trvalo od partnera odejít, proč v násilném vztahu setrvávaly i po prvním násilném

útoku. Poslední část rozhovorů se týkala následků soužití v násilném vztahu na jejich život.

Jestli se ženy potýkaly s problémy i po ukončení vztahu.
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A) Teoretická část

1 Domácí násilí

Přestože se násilné chování v rodině projevuje už po staletí, odborníci se o tento

fenomén začali zajímat poměrně nedávno. Nejdříve se zabývali týráním dětí v rodinách. Až

v 70. letech minulého století se více začalo hovořit o partnerském násilí a to hlavně díky

ženským hnutím. Probíhaly nejrůznější výzkumy týkající se násilí na ženách. Ty se mimo jiné

zaměřovaly na zjišťování patologie jak na straně oběti, tak i na straně pachatelů. Nebo byl

zjišťován vliv primární rodiny na pozdější násilné chování, důležité také byly výzkumy

prevalence domácího násilí a násilí na ženách.
1

1.2 Vymezení pojmu „domácí násilí“

„Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

chováním nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví

druhé osoby. Jde o agresi jedné osoby proti druhé (nebo jejich větším počtu), jejímž cílem je

ublížit, poškodit, poranit nebo zabít.“
2

Definic pojmu domácí násilí existuje spousta a v různých zemích světa je tento pojem

dokonce chápán trochu jinak. Z psychologického ani právního hlediska dodnes neexistuje

jednotná definice pojmu domácí násilí, která by se shodně používala při výzkumu a

v odborných publikacích.

Kupříkladu Rada Evropy v roce 1985 definovala tento pojem jako násilí v rodině. Což

je chápáno jako jakýkoliv čin, nebo opomenutí, spáchané v rámci rodiny některým z jejich

členů, které podkopávají život, tělesnou nebo duševní integritu, nebo svobodu jiného člena

stejné rodiny, nebo vážně poškozuje rozvoj osobnosti. S touto definicí se ztotožňuje hodně

odborné veřejnosti i veřejnosti laické v České republice.
3

Když bychom se podívali do anglicky psané literatury, tak tam je domácí násilí spíše

bráno jako násilí v partnerských vztazích. V německy mluvících zemích se používá termín

násilí v rodině a domácnosti. To znamená jak násilí mezi partnery, tak i násilí rodičů vůči

1
Marvánová-Vargová, B., Pokorná, D., Toufarová, M. Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008, str. 24

2
Voňková, J., Spoustová, I. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. Praha: proFem, o.p.s., 2008, str. 13

3
Bednářová, Z., Macková K., Wünschová, P., Bláhová, K. Domácí násilí, zkušnosti z poskytování sociální a

terapeutické pomoci ohroženým osobám. Praha: Acorus, 2009, str. 6
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dítěti či dokonce násilí mezi sourozenci. Ve východní Evropě (například v Rusku) převažuje

termín násilí v rodině a je to chápáno podobně jako v německy mluvících zemích.
4
S ohledem

na skutečnost, že ženy tvoří až 95% obětí partnerského násilí, je domácí násilí v řadě

mezinárodních deklarací považováno za jednu z forem násilí na ženách.

Další definici nám poskytuje například anglická psycholožka A. Buskotte, která se

zabývá problémem násilí. Ta ve své knize uvádí: „Pod pojmem „domácí násilí“ se většinou

rozumí opakované a stupňující se násilí fyzické, psychické či sexuální povahy mezi manželi

nebo partnery. Problém „domácího násilí“ však lze pojmout v jeho širším významu jako

rodinné násilí. Násilí v rodině totiž může mít různé konkrétní podoby, od týrání a zanedbávání

dětí přes trýznění seniorů až po zmíněné psychické a fyzické násilí mezi mužem a ženou.“
5

Drahomír Ševčík, který napsal knihu Domácí násilí, kontext, dynamika a intervence

považuje domácí násilí jako podmnožinu násilí v rodině a zahrnuje sem všechny projevy

fyzického, sexuálního a psychické násilí páchané mezi jednotlivými členy rodiny, které se

týká všech rodinných vztahů, a to mezi dospělými a dětmi, mezi dětmi navzájem, mezi

partnery, mezi dospělými a prarodiči. Druhou samostatně vydělovanou podmnožinou násilí

v rodině je týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte (syndrom CAN), zahrnující jakékoli

vědomé nebo nevědomé aktivity, jichž se dopouští dospělý (rodič, vychovatel, jiná osoba) na


[…]


 Oslovuje vás partner hanlivými jmény, způsobuje, že se cítíte hloupě, nebo říká

druhým, že neuděláte nic správně, sráží vás a zraňuje?

 Je váš partner extrémně žárlivý?

 Cítíte se jako vězeň, dohlíží na vás?

 Říká vám partner, kam můžete a nemůžete jít a s kým můžete a nesmíte mluvit?

 Říká vám partner, že nikdo jiný s vámi nesmí jít nikdy ven?

 Jste izolována od svých přátel a rodiny svým partnerem?

 Cítíte, že jestliže řeknete NE sexuálním aktivitám, budete mít problémy?

 Cítíte, že jste tlačena nebo násilím nucena do sexuálních aktivit?

 Říká vám partner: „To je tvoje vina… “ nebo: „Ty za to můžeš, že jsem… tě

uhodil…“?

 Partner vás strká, udeří, štípe, tlačí, shodí, srazí, kopne, fackuje, bije?

 Je partner někdy milý (zejména před rodinou a svými přáteli) a někdy sprostý

(zejména v soukromí)? Zdá se vám, že má dvojí tvář?

 Slibuje partner často, že se změní, nebo říká, že už vás nikdy nezraní?

 Vyhrožuje vám, sekýruje vás, týrá?

 Ničí váš majetek, zraňuje vaše zvíře?

 Sleduje vás, špehuje, doprovází vás do práce, školy, k přátelům?

 Poslouchá vaše hovory, nechce vám dovolit telefonovat?

 Obviňuje vás, že mu zahýbáte?

 Pokud již spolu žijete ve společné domácnosti, kontroluje všechny vaše peníze

 Nechce, abyste studovala, získala práci, pracovala, udržela si práci?

Jestliže můžete odpovědět ANO na některou z těchto otázek, pak je váš partner k vám

násilný. Zamyslete se nad svým vztahem a hledejte další informace a rady o násilí.
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Příloha č. 2

BEZPEČNOSTNÍ PLÁN

Cílem bezpečnostního plánu je minimalizovat možné ohrožení obětí v případech, že

hrozí ze strany násilné osoby riziko napadení. Tento plán je vhodné zpracovat vždy, když oběť

nadále zůstává s násilnou osobou ve společném bytě nebo obydlí.

Bezpečnostní plán se zaměřuje na zmapování zdrojů oběti a vytvoření účinných

strategii, které může v případě ohrožení využít.

Bezpečnostní plán podle ROSY:

PLÁNOVÁNÍ BEZPEČÍ, POKUD ZŮSTÁVÁTE VE VZTAHU S NÁSILNÝM

PARTNEREM:

 Mějte u sebe vždy důležitá telefonní čísla

 Mějte na jednom místě (např. v kabelce či tašce, kterou si můžete vzít vždy s sebou)

peníze, doklady, mobil nebo telefonní kartu

 Důležité doklady, náhradní klíče či základní oblečení si uschovejte u někoho, komu

důvěřujete nebo v zaměstnání

 Promyslete si, kam můžete v případě akutního nebezpečí odejít (k rodičům,

kamarádce, do krizového centra či azylového domu)

 Promyslete si únikovou cestu z bytu, nezůstávejte s partnerem o samotě na místech

bez možnosti úniku (koupelny, kuchyně atp.)

 Řekněte někomu o tom, co se u vás doma děje

 Požádejte sousedy o pomoc, dohodněte si s nimi nějaký signál, po kterém přivolají

policii

 Jste li v nebezpečí, volejte policii – 158, případně linku 112

PLÁNOVÁNÍ BEZPEČÍ PO ODCHODU Z NÁSILNÉHO VZTAHU:

 Pokud odcházíte s dětmi, zanechte doma krátkou zprávu, že z důvodů stupňujícího se

násilí odcházíte na dočasnou dobu i s dětmi na neutrální místo.

 Sdělte písemně majiteli domu či bytu, že se nevzdáváte nároku na byt, ale že jste

nucena jej z důvodu ochrany a bezpečí pro stupňující se násilí dočasně opustit.
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 Otce informujte písemně přes Oddělení sociálně právní ochrany dětí o zdravotním

stavu nezletilých dětí. Toto oddělení by vám mělo být nápomocné a nesdělovat místo

vašeho pobytu, pokud jste v utajeném azylovém zařízení, a pomoci vám podniknout

právní kroky spojené s podáním žádosti o svěření nezletilých dětí do vaší péče.

 Zůstáváte-li ve svém bytě, můžete, pokud nemá partner v bytě trvalé bydliště: vyměnit

zámek, instalovat bezpečnostní zámky a dveře (pokud tam trvalé bydliště má,

výměnou zámku byste se mohla dopustit trestného činu).

 Promyslete si, koho můžete informovat o tom, že s partnerem již nežijete a pokud by

se objevil poblíž domu nebo dětí, aby zavolali policii (např. když zamezuje dětem

nebo vám ve vstupu do domu)

 Informujte osoby, které jsou v kontaktu s vašimi dětmi (mateřská škola, školka,

kroužky), kdo je oprávněn vyzvedávat je.

 Vyhýbejte se místům, kam jste obvykle s partnerem chodívali nebo kde je vysoká

možnost toho, že se potkáte.

 Pokud na vás partner čeká před zaměstnáním apod., vycházejte bočním východem,

měňte trasu cesty domů, pokud by vás sledoval, jděte na policii.

Seznam věcí, které při odchodu nesmím zapomenout:

 občanský průkaz, pas

 rodné listy (můj i dětí)

 průkaz zdravotní pojišťovny

 lékařské zprávy

 peníze, kreditní a vkladní knížky

 klíče od bytu, auta, kanceláře

 řidičský a technický průkaz

 léky

 náhradní oblečení

 oddací list
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 nájemní smlouvu

 oblíbená hračka dítěte

 dokumenty o hypotéce

 předměty citové hodnoty