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Cíl práce:

Zmapovat problematiku domácího násilí. Zjistit, jak se týrané ženy s touto situací
vyrovnávaly a zda u nich zanechala následky v dalším životě.

Vnitřním motivačním cílem studentky byla konfrontace vlastních zážitků z dětství se
situací domácího násilí nejen teoreticky, ale i zjistit pomocí rozhovorů pocity žen,
které se v situaci jako matka studentky dostaly. Téma je vysoce aktuální a i
v současné době ne vždy správně pochopeno a řešeno.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části, které jsou vyvážené a
velmi dobře zpracované. V teoretické části studentka logicky řadí a analyzuje téma
domácího násilí z pohledu oběti. Velmi vhodné je doplnění problematiky stále vžitými
mýty o domácím násilí. Studentka se nesoustřeďuje pouze na daný problém, ale
zvláště na následky domácího násilí. Závěrečná kapitola je věnována pomoci obětem
domácího násilí, jak ji řeší náš právní systém, ostatní složky (policie, soud) a
neziskové organizace. Oceňuji výbornou orientaci v literárních zdrojích i v právních
předpisech, které interpretuje srozumitelnou formou.

Praktickou část tvoří přepis 10 rozhovorů se ženami, které se s tímto problémem
setkaly. Studentka se zaměřila na konkrétní řešení dané situace jednotlivými ženami
a na následky traumatu. Vytkla bych pouze nejasný popis průběhu rozhovoru, spíše
jeho záznamu a výběru respondentů, což ale neubírá na kvalitě práce.

Studentka cíl splnila. Po jazykové stránce je práce v pořádku (drobné přepisy a
ojedinělé gramatické chyby). Citace v práci jsou kvalitně zpracované, studentka
pracovala s 18 literárními zdroji a 9 internetovými. Práci doplňují 2 přílohy: Varovné
signály (není uveden zdroj) a Bezpečnostní plán podle ROSY.

Otázky k obhajobě:

1) Posuďte důležitost významu vzájemné pomoci (spolupracovníci, sousedé,
přátelé, rodina) a organizací pro toto určených.

2) Má Policie ČR zpracovaný manuál, podle kterého policisté postupují při
vykázání osoby z bytu? (viz nevhodná reakce u respondentky č.1
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